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Kuva 1. Lettokeitaan kahdesta allikosta isompi. Saarekkeessa on laulujoutsenen, Cygnus cygnus, pesä. 

 

 

Lettokeidas S-233

Lettokeidas sijaitsee Honkajoen keskustasta Isojoelle johtavan tien varressa juuri ennen Isojoen rajaa. Letto-

keidas on ympäröivien hiekkakankaiden väliin muodostunut piensuo. Kaltevaan maastoon syntyneellä keidas-

rämeellä ei ole reunaluisua, vaan suo alkaa suoraan kangasmetsän reunasta. Kermitkään eivät ole keidas-

soille tyypillisen kehämäisiä, vaan ne kulkevat itä-länsisuunnassa koko suon poikki.  

Lettokeitaalla ei nimestään huolimatta ole mitään lettoisuuteen viittaavaa. Suo on enimmäkseen äärikarua 

keidasrämettä. Kermien väliset rimpipinnat ovat kuljunevaa, laiteilla välipintaista karua tupasvillavaltaista ly-

hytkorsinevaa. Suon keskellä on pari allikkoa, joista suurempi on noin tuhannen neliömetrin suuruinen. Suo-

lammet ovat vesilain mukaisia pienvesiä. Itäreunalla on hyvin pieni lyhytkorsinevalaikku.  

Suon rämelaiteet ovat laajalti ojitettuja, mutta osa niistä on jo pitkälle umpeutuneita. Rämeet ovat eriastei-

sissa muuttumavaiheissa ja paikoin kehittyneet jo turvekankaaksi. Laiteita on myös käsitelty talousmetsän 

tapaan. Luonnontilaista isovarpu- ja tupasvillarämettä löytyy vielä pienialaisesti. Kasvilajisto koostuu tavan-

omaisista keidasrämeen kasveista, joista tupasluikka on runsas. Isommalla allikolla on laulujoutsenen pesä. 

Lettokeitaan luontotyypeistä isovarpu- ja tupasvillarämeet ovat Etelä-Suomessa vaarantuneita (VU) luonto-

tyyppejä. Luonnontilaisen kaltaisina näitä esiintyy kohteella niukalti. Allikoista ainakin suurempi täyttää vesi-

lain mukaisen vesiluontotyypin määritelmän. Lettokeitaan luonnontila heikkenee edelleen vääjäämättä oji-

tusten seurauksena. Aivan lähistöllä ei keskustaltaan ojittamattomana säilynyttä suota enää ole, mikä lisää 

kohteen alueellista merkitystä. Luonnontilan palauttaminen ja kielteisen kehityksen pysäyttäminen edellyt-

täisi ennallistamistoimia. Kohteen rajaukseen ei esitetä muutoksia (kartta 1). Kaavamerkintää SL tulee har-

kita. 
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Taulukko 1. Lettokeitaan luokittelu 

Kunta, kylä Pääluokka   2 Rajaus     

Honkajoki alaluokat 6 ennallaan   1 

Maakuntakaavan kohde Luonnontila Muutoksen syy     

S-233 muutostila   2 ojitus, hakkuu   1, 2 

Seutukaava 5 tunnus Palautuvuus     Suojeluperuste 

S-233 ennallistaen   2 kasvitieteellinen   2 

Satakunnan LSS 1995-98  Kehityssuunta   erikoisuus   7 

96 heikkenevä   - uhanal. luontotyypit 8 

Pinta-ala Suojelustatus Lähteet (lähteen numero) 

MK: 30 ha       maakuntakaava   12 1, 4 

Lisätiedot: Äärikaru piensuo, jonka rakenne on poikkeuksellinen. 
Kaksi vaarantunutta (VU) luontotyyppiä. Vesilain mukainen vesiluontotyyppi. 

 
Kartta 1.  Lettokeitaan (S-233) rajaus. 

 
Kuva 2. Lettokeidas on äärikaru pikkusuo. 
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Kuva 1. Vahonkeitaan keidasrämettä kuljunevoineen ja rahkarämeineen. 

 

 

Vahonkeidas s-2022

Honkajoen Vahonkeidas sijaitsee Karvianjoen eteläpuolella Vahonkosken ja Jouhikylän välissä. Suolla ei ole 

lainkaan reunaluisua, vaan keidasräme alkaa suoraan Majakankaan hiekkaharjun syrjästä. Korkeat runsas-

puustoiset rahka- ja isovarpurämeiset kermit levittäytyvät kehämäisesti harjun kupeesta alkaen kohti poh-

joista ja Karvianjokea. Maisema on hieno suon alkaessa korkean harjurinteen reunasta. 

Rimmet ja välipinnat ovat kulju- ja ruopparimpinevaa sekä äärikarua tupasvillavaltaista lyhytkorsinevaa. Suon 

luoteiskulmassa on pieni yhtenäinen karu lyhytkorsinevalaikku. Reunojen isovarpurämeet ovat muuttumati-

lassa lukuun ottamatta länsilaitaa, josta löytyy vielä kohtalaisesti luonnontilaista rämettä. Luonnontilaiset iso-

varpurämeet ovat vaarantuneita (VU) suoluontotyyppejä. 

 Ojituksia on tehty monessa eri vaiheessa. Suon länsireuna on kauttaaltaan ojitettu, mutta nämä ojat ovat jo 

pitkälle umpeutuneet. Näitä ongelmallisempi on maakuntakaavarajauksen sisään vastikään tehty turvetuo-

tantoalue. Kohteen pohjoisosassa turvetuotanto on edelleen käynnissä ja uudet ojat ovat jo vaikuttaneet 

huomattavasti koko suon vesitalouteen. Kulju- ja ruopparimmet ovat valtaosin kuivahtaneet, vaikka pääpiir-

teissään suon rakenne on säilynyt entisellään. Muutokset tulevatkin olemaan suhteellisen nopeita, ellei suon 

vesitaloudessa tapahdu kohenemista. Kasvillisuus on keidasrämeille ominaista. Tupasluikkaa ja rahkasaraa on 

paikoin runsaasti. Alueelta on aiempia havaintoja riekosta, mutta 2019 lajista ei tehty havaintoja. Kapusta-

rinta pesii vielä kuivuvalla suolla. 

Kohteen luonnontila on kärsinyt huomattavasti ojituksista ja uudesta turvetuotannosta. Vahonkeitaan luon-

nonarvot ovat suurelta osin palautettavissa lukuun ottamatta jo tuotannossa olevaa aluetta. Tämä edellyttää 

kuitenkin suon vesitalouden palauttamista ennalleen mahdollisimman pian. Lähes kaikki lähialueen suot ovat 

laajalti ojitettuja ja turvetuotantoa on runsaasti. Vahonkeitaan merkitys alueen suoverkostoille, yhdessä vie-

reisen Polvenkeitaan kanssa, olisi merkittävä. Rajaukseen ei esitetä muutoksia (kartta 1). Mikäli kohteen an-

netaan kuivua, niin koko suo tulee poistaa kaavasta. Muutoin oikea kaavamerkintä olisi SL. 
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Taulukko 1. Vahonkeitaan luokittelu 

Kunta, kylä Pääluokka   2 Rajaus     

Honkajoki, Vahokoski alaluokat 2.2 ennallaan   1 

Maakuntakaavan kohde Luonnontila Muutoksen syy     

S-233 muutostila   2 ojitus, turvetuotanto 1, 3 

Seutukaava 5 tunnus Palautuvuus     Suojeluperuste 

S-233 ennallistaen   2 kasvitieteellinen   2 

Satakunnan LSS 1995-98  Kehityssuunta   maisema   4 

123 heikkenevä   - uhanal. luontotyyppi 8 

Pinta-ala Suojelustatus Lähteet (lähteen numero) 

MK: 65 ha       maakuntakaava   12 1, 4 

Lisätiedot: Karu keidasräme, jonka rakenne on poikkeuksellinen. 
Yksi vaarantunut (VU) suoluontotyyppiä, isovarpuräme. Kohteella on uutta turvetuotantoa. 

 
Kartta 1.  Vahonkeitaan (S-2022) rajaus. 

Kuva 2. Kohteen pohjoisosassa on uusi turvetuotantoalue. 
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Kuvat 3-5. Turvetuotantoa ollaan laajentamassa uudelle lohkolle. Kuvissa uusia kuivatusojia. Säästyneen osan kermit ovat karuja.  
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Kuva 1. Polvenkeitaan kaakkoisosan karua keidasrämettä.  

 

 

Polvenkeidas S-2020

Polvenkeidas sijaitsee Honkajoen Pukaran kylän itäpuolella. Lähes kaikilta reunoiltaan ojitettu suo on edel-

leen monimuotoinen kokonaisuus. Eteläosa on äärikarua keidasrämettä, joka yhdistyy rämekaistaleen kautta 

pohjoisosan aapamaiseen saranevaan ja sen luoteen puoleiseen keidasrämeeseen. 

Eteläisen osa-alueen keidaskeskusta on luonnontilainen, ja siihen sisältyy kymmenkunta vesilain mukaista 

suolampea. Rajauksen ulkopuoliselle ampuma-alueelle on jäänyt huomattava määrä edustavaa luonnonti-

laista kulju- ja lyhytkorsinevaa alueen itälaidalla.  

Kaavarajauksen sisään on raivattu ja ojitettu uusi turvetuotantoalue. Polvenkeitaan eteläosassa oleva alue on 

kooltaan noin kymmen hehtaaria. Osa alueesta on jo ojitettu ja kuorittu pintamaasta, osalta on toistaiseksi 

vasta poistettu puustoa. Lisäksi länsireunalla kaavarajauksen sisäpuolelle on kaivettu uusi oja ja laajennettu 

läheistä maa-aineksenottoaluetta maakuntakaavassa osoitetun suojelualueen puolelle. 

Kasvilajisto on tavanomaista karujen keidasrämeiden kasvillisuutta, kuten vaivaiskoivu, muurain, valkopiirto-

heinä, suokukka, leväkkö ja tupasluikka. Allikoiden reunamilla kasvaa pitkä- ja pyöreälehtikihokkia sekä jonkin 

verran pullo- ja jouhisaraa. Pesimälinnustossa telkkä, liro, töyhtöhyyppä, kulorastas ja mahdollisesti valko-

viklo. 

Etelä- ja pohjoisosien väliin jäävä rajauksen kapein osa on enimmäkseen luonnontilaista tupasvillarämettä ja 

pieneltä osin isovarpurämettä. Molemmat tosin kärsivät hieman läheisten ojitusten kuivattavasta vaikutuk-

sesta. 

Pohjoisimman osan eteläreunalla on erikoinen oligotrofinen saraneva, jolla on aapamaisia piirteitä. Paikoin 

neva on tyypiltään lähempänä lyhytkortisempaa nevaa. Viettävällä saraikolla vesi virtailee etelään heikosti 

kehittyneiden jännemäisten sara-, tupasvilla- ja tupasluikkamättäiden väleissä. Osa-alueen eteläreunassa on 
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kapealti erikoista mäntyvaltaista oligo-mesotrofista sararämettä, jolla kasvaa huomattavan paljon siniheinää. 

Rämereuna kärsii kuitenkin suopellon syvän reunaojan kuivatusvaikutuksesta ja on osin muuttumatilassa. 

Kasvilajistossa esiintyy perussuolajien ohella siniheinä sekä muta-, pullo- ja jouhisara. 

Pohjoisosan keskiosa on tyypillisempää luonnontilaisen kaltaista keidasrämettä. Alueella on muutama luon-

nontilainen allikko. Luoteiskulmassa on uudempia ojia ja suo kuivuu tältä kohtaa hyvää vauhtia.  Aivan kaava-

alueen pohjoisreunalle on kaivettu uusi ojikko. Tarkoituksena on ilmeisesti perustaa turpeenottoalue tai rai-

vata peltoa. 

Polvenkeitaan luontotyypeistä vaarantuneita (VU) ovat saraneva sekä isovarpu- ja tupasvillaräme. Sararä-

meet ovat erittäin uhanalaisia (EN). Osa suolammista täyttää vesilain mukaisen suojellun vesiluontotyypin 

määritelmän. 

Rajausta ehdotetaan laajennettavaksi eteläisen osan itäreunan ojittamattoman ja luonnontilaisen kaltaisella 

osalla (kartta 1). Kaavamerkinnäksi esitetään SL. 

Taulukko 1. Polvenkeitaan luokittelu 

Kunta, kylä Pääluokka   2 Rajaus     

Honkajoki, Pukara alaluokat 6 muutettu   2 

Maakuntakaavan kohde Luonnontila Muutoksen syy     

S-2020 luonnontila, muutostila 1, 2 ojitus, turvetuotanto 1, 3 

Seutukaava 5 tunnus Palautuvuus     Suojeluperuste 

ER-30 ennallistaen   2 kasvitieteellinen   2 

Satakunnan LSS 1995-98  Kehityssuunta   monipuolisuus   5 

110 heikkenevä   - uhanal. luontotyypit 8 

Pinta-ala Suojelustatus Lähteet (lähteen numero) 

MK: 140 ha   maakuntakaava   12 1, 4 

Lisätiedot: keidasrämettä, rämeitä ja aapamainen saraneva. Useita vaarantuneita (VU) ja yksi erittäin uhanalainen  
suotyyppi (EN). Kohteen rajauksen sisällä on aloitettu turvetuotantoa. 

 
Kartta 1.  Polvenkeitaan (S-2020) rajaus. 
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Kuvat 4-6. Eteläosan keidasrämeen kaavarajauksen sisään on valmisteltu turvetuotantoa. 
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Kuvat 7-9. Saraneva viettää etelään. Siniheinä, Molinia caerulea, on sararämekuviolla runsas. Pohjoisosan ruoppakuljuja. 
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Kuva 1. Koskilehto on kallioisessa maastossa. 

 

 

Vatajankosken lehto sl-420

Kohde sijaitsee Honkajoen Vatajankylässä. Kaavarajaukseen sisältyy Vatajankosken padon ja voimalaitoksen 

alapuolinen koskilehto joen länsirannalla. Rehevän lehtoalueen sisällä on kuivillaan olevia kivikkoisia sivu-uo-

mia, joissa vettä virtaa ainoastaan tulva-aikoina. 

Lehdot ovat enimmäkseen säilyttäneet luonnontilansa. Lahopuuta on paikoin runsaasti. Joitakin vieraslajeja 

on iskeytynyt jokivarteen, kuten jättipalsami, kaukasianjättiputki ja töyhtöangervo. Toistaiseksi nämä kuiten-

kin esiintyvät vain pienellä alueella. Vieraslajien poisto olisi syytä tehdä ennen niiden runsastumista. 

Lehtotyyppejä on alueella useita kosteista keskiravinteisista tuoreisiin runsasravinteisiin ja keskiravinteisiin 

lehtoihin. Joillakin reuna-alueilla kuusettuminen yksipuolistaa lehtoja. 

Kasvilajistossa esiintyy monipuolisesti lehtojen lajeja, kuten mustaherukka, punaherukka, korpikastikka, su-

denmarja, kevätlehtoleinikki, nokkonen, lehtovirmajuuri, luhtalemmikki, suokeltto, terttualpi, mustakonnan-

marja, hiirenporras, kotkansiipi, lehtotähtimö, lehtokorte, kielo ja nuokkuhelmikkä. Puustossa harmaaleppä, 

tuomi, pihlaja ja halava. Lisäksi löytyy järeitä haapoja, raitoja ja kuusia. Alueelta on aiempia havaintoja myös 

silmälläpidettävästä (NT) pussikämmekästä, Coeloglossum viride. 

Kohteen luontotyypeistä tuoreet keskiravinteiset lehdot ovat vaarantuneita (VU) ja tuoreet runsasravinteiset 

lehdot erittäin uhanalaisia (EN). 

Lisäksi kohteella on nimetön pohjavesivaikutteinen noro, jossa on todettu erittäin uhanalaisen (EN) taime-

nen, Salmo trutta lisääntymistä. Taimenta esiintyy myös Karvianjoessa. 

Kohteen rajaukseen esitetään lisättäväksi taimenen lisääntymisnoron suualue, sekä sillan kupeesta pois jää-

nyt lehtokaistale. Poistettavaksi esitetään rajauksen sisällä olevat pellonkulmat (kartta 1).  



85 

 
Taulukko 1. Vatajankosken lehdon luokittelu 

Kunta, kylä Pääluokka   1 Rajaus     

Honkajoki, Vatajankoski alaluokat 1.2, 4, 6.3  muutettu   2 

Maakuntakaavan kohde Luonnontila Muutoksen syy     

sl-420 luonnontila, muutostila 1, 2 haitallinen vieraslaji   5 

Seutukaava 5 tunnus Palautuvuus     Suojeluperuste 

SL-420 ennallistaen (vieraslajien poisto) 2 kasvitieteellinen   2 

Satakunnan LSS 1995-98  Kehityssuunta   uhanal. laji/luontotyypit 8 

108 vakaa   = luonnontilaisuus   10 

Pinta-ala Suojelustatus Lähteet (lähteen numero) 

MK: 3 ha, uusi: 3 ha   maakuntakaava   12 1, 3, 4, 8, 81 

Lisätiedot: Osin rakennettua koskiluontoa. Monimuotoisia lehtokuvioita. 
Yksi vaarantunut (VU) ja yksi erittäin uhanalainen lehtotyyppi (EN). Erittäin uhanalaisen (EN) taimenen lisääntymisalue. 

 
Kartta 1.  Vatajankosken lehdon (sl-420) 

 
Kuva 2. Padon alapuolinen koski on kallioinen. 
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Kuvat 3-5. Lehto alkaa Vatajankosken padolta. Kielo, Convallaria majalis, on haavikon lehdossa runsas. Tulvauoman rehevyyttä. 
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Kuva 1. Ylemmän kosken niskaa. 

 

 

 

Kavokoski 1 ja 2 SL-422

 

Kohde sijaitsee Honkajoen Vatajankylän ja Kankaanpään Velhonkylän välissä kuntarajan molemmin puolin. 

Kaksiosaisen kohteen molemmat satametriä pitkät luonnontilaisen kaltaiset koskijaksot lehtoineen sijaitsevat 

syvissä purolaaksoissa, joiden pohjalla virtaa Karvianjoki. Monipuolisella alueella on jyrkkiä tihkupintaisia leh-

torinteitä ja entistä laidunniittyä, sekä pieniä kivikkoisia puroja ja noroja raviineineen. Paikoin lahopuuta on 

runsaanlaisesti. Osaa rannoista on hoidettu enemmän talousmetsänä. Pari uudempaa huvilaakin on jokipen-

kalle rakennettu. 

Lehdoista osa on kosteita ja runsasravinteisia. Valtaosa luontotyypeistä on kuitenkin tuoretta runsas- ja kes-

kiravinteista lehtoa. Lehtokasvillisuus on luontotyypeille ominaista, kuten lehtokuusama, näsiä, kotkansiipi, 

syyläjuuri, kevätlinnunherne, punaherukka, lehtonokkonen, suokeltto, lehtokorte, purolitukka, lehtotesma, 

nuokkuhelmikkä ja sormisara. Ylempänä rinteellä lehdot ovat kuusivaltaisia, mutta lähempänä rantaa niissä 

kasvaa monipuolisesti lehtipuita, kuten järeitä haapoja, harmaaleppiä, tuomia, pihlajia ja raitoja. Pohjoisem-

man kohteen länsirannalla on lisäksi edustava suurruohoinen tuore rinneniitty. 

Kohteen luontotyypeistä tuoreet keskiravinteiset lehdot ovat vaarantuneita (VU) ja tuoreet runsasravinteiset 

lehdot erittäin uhanalaisia (EN). Paikoin rinteellä on myös luonnontilaista ja varttunutta lehtomaista lehtipuu-

valtaista kangasta, joka on luontotyypiltään vaarantunut (VU). 

Lisäksi Karvianjoessa esiintyy endeeminen taimen, Salmo trutta, joka on erittäin uhanalainen (EN). 

Kohteen kaavarajauksessa on tapahtunut aikanaan virhe ja rajat tulee korjata seurailemaan lehtoalueita si-

ten, että pellot rajataan kohteen ulkopuolelle (kartta 1). 
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Taulukko 1. Kavokoski 1 ja 2 -kohteen luokittelu 

Kunta, kylä Pääluokka   1 Rajaus     

Honkajoki, Kankaanpää alaluokat 1.2, 4, 6.3  muutettu   2 

Maakuntakaavan kohde Luonnontila Muutoksen syy     

SL-422 luonnontila, muutostila 1, 2 hakkuu, rakentaminen 2, 7 

Seutukaava 5 tunnus Palautuvuus     Suojeluperuste 

SL-422 itsestään   1 kasvitieteellinen   2 

Satakunnan LSS 1995-98  Kehityssuunta   uhanal. laji/luontotyypit 8 

194 vakaa   = luonnontilaisuus   10 

Pinta-ala Suojelustatus Lähteet (lähteen numero) 

MK: 28 ha, uusi: 21 ha  maakuntakaava   12 1, 3, 4, 8, 81 

Lisätiedot: Osin rakennettua koskiluontoa. Monimuotoisia lehtokuvioita ja pienimuotoisia raviineja. Tihkupintoja. 
Kaksi vaarantunutta (VU) ja yksi erittäin uhanalainen lehtotyyppi (EN). Erittäin uhanalaisen (EN) taimenen esiintymisalue. 

 
Kartta 1.  Kavokoski 1 ja 2 -kohteen (SL-422) rajaus. 

 
Kuva 2. Kohteelle laskee useita luonnontilaisia puroja ja noroja. Osa niistä on pohjavesivaikutteisia. 
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Kuvat 3-5. Pohjoisen osan suurruohoinen niitty. Eteläinen koski. Paikoin lehdot ovat kuusettuneet ja runsaslahopuustoisia. 
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